Quae Clemens refert^o: *Ἀγαλλίαμα ψυχῆς καὶ καρδίας οἶνος ἔκτισται ἀπαρχῆς πινόμενος αὐτάρκως* et paulo post: *Οἶνος πινόμενος πολὺς, ἐν ἰρθεισμῷ, καὶ παντὶ πτόματι πληθύνει*. Ea procul dubio ex capite 34.

^e Paedag. lib. i. p. 113. ^d Eccli. xxii. 6, 7. ^e Paedag. lib. iii. p. 115. ^f Eccli. xxii. 6, 7, 8. ^g Paedag. lib. i. p. 116. ^h Eccli. i. 28. ⁱ Eccli. i. 19. ^k Paedag. p. 136. ^l Sept. xxvi. 6. ^m Paedag. lib. ii. p. 143. ⁿ Eccli. xviii. 32. ^o Paedag. p. 153 et 154.

versionis Seniorum excerpta sunt, ubi de vino : Καὶ αὐτὸς ἔκτισται ἐν εὐφροσύνῃ ἀνθρώποις· ἀγαλλίαμα καρδίας, καὶ εὐφροσύνη ψυχῆς οἶνος πινόμενος ἐν καρφῇ αὐτάρκειας· πικρία ψυχῆς οἶνος πινόμενος πολλὸς, ἐν ἐρεθισμῷ, αἰ ἀντιπτώματι P. At in Latina versione haec capite 31. et a se invicem se juncta, nec sine aliqua lectionum varietate exhibentur a.

Nulla videtur esse dubitandi ratio ex ejusdem libri capite 31. haec a Clemente nostro excerptam esse sententiam^r: Ἐν οἴνῳ μὴ ἀνθρίξιν πολλοὺς γὰρ ἠχρείωσεν ὁ οἶνος^a. In editione enim Septuaginta idem iisdem verbis legitimus, uno excepto ἠχρείωσεν, pro quo positum est ἀπάλεσεν, “perdidit.” At longe aliter in vulgata Latina : “Diligentes in vino noli provocare; multos enim exterminavit vinum.”

Inventu quidem facile, sed a Septuaginta versione non idcirco minus diversum, istud Clemens tradit^t: Ὁργὴ μεγάλη γινῆ μέθους (οἶνοι χόλος θεοῦ, οἶνομάχλη γινῆ)... ἀσχημοσύνη αὐτῆς οὐ συγκαλύπτει^b. Utraque, et Septuaginta et Latina versio brevior est; media enim verba, et a nobis notata, penitus omisit.

Alio porro in loco haec Latina versio id posuit quod Clemens refert^x: Τὸ ἱκανὸν ἀνθρώπῳ πεκαυδευμένῳ οἶνος καὶ ἐπὶ τῆς κοίτης αὐτοῦ ἀναπαύσεται. Totidem enim verbis haec leguntur apud Septuaginta capite 31 y, nisi quod pro articulo τὸ ibi leges ὡς, et τὸ ὀλίγον pro οἶνος, ac tandem ἀσθμαίνει pro ἀναπαύσεται. Verum in Latina versione isthaec capite tantum 34. sic redduntur : “Quam sufficiens est homini erudito exiguum vinum, et in dormiendo non laborabis ab illo^a.” An autem Clementinorum operum editores et amanuenses librarii vocem ὀλίγος haud insolita oscitantia praeterierint, in dubium non immerito revocaveris. Nam ea vox ad auctoris nostri scopum conducere ac plane necessaria videtur.

Neque integrum, neque iisdem plane verbis hunc Ecclesiastici locum Clemens exhibet^a : Εἰσακούσατέ μου, καὶ ὡς ῥόδον πεφυτευμένον ἐπὶ ῥευμάτων ὑδάτων βλαστήσατε, ὡς λίβανος εὐωδιάσατε ὄσμην, καὶ εὐλογήσατε κύριον ἐπὶ τὰ ἔργα αὐτοῦ^b. At enim Septuaginta : Εἰσακούσατέ μου, υἱοὶ ὄσμιοι, καὶ βλαστήσατε ὡς ῥόδον φυόμενον ἐπὶ ῥεύματος ἀγροῦ^c· καὶ ὡς λίβανος εὐωδιάσατε ὄσμην, καὶ ἀνθήσατε ἄνθος ὡς κρίνον· διάδοτε ὄσμην, καὶ αἰνέσατε ἄσμα· εὐλογήσατε κύριον ἐπὶ πᾶσι τοῖς ἔργοις.

Plura autem quam in polyglotta et Complutensi editione versionis Seniorum nobis Clemens alibi sic repraesentat^c, Ἀπόστησον ἀπὸ τῶν δούλων σου ἐλπίδας κενὰς καὶ ἐπιθυμίας ἀπρεπεῖς ἀπόστρεψον ἀπ' ἐμοῦ· κοιλίας ὄρεξις, καὶ συνουσιασμός μὴ καταλαβέτωσάν με^d. Etenim in Latina versione ac memoratis versionis Seniorum editionibus, haec nec plura occurrunt : “Omne desiderium averte a me, aufer a me ventris concupiscentias, et concubitus concupiscentiae ne apprehendant me.”

Drusius tamen, Hoeschelius et Nobilius testificantur in nonnullis hujus libri codicibus haec haberi, quae magis quidem Clementino textui, sed non omnino respondent : Καὶ γιγαντώδη ψυχὴν ἀπόστησον διαπαντὸς ἀπὸ δούλων σου· ἐλπίδας κενὰς καὶ ἐπιθυμίαν ἀπόστρεψον ἀπ' ἐμοῦ (καὶ κρατήσεις τὸν θέλοντά σοι δουλεῖν διαπαντὸς) κοιλίας· etc. Verum

^p Eccli. xxxi. 35, 36 seqq. ^q Vulg. Latin. cap. xxxi. v. 35, 36, 38. ^r Paedag. lib. ii. p. 757. ^a Eccli. xxxi. 30. ^t Paedag. lib. ii. p. 158. ^b Eccli. xxvi. 11. ^x Paedag. lib. ii. p. 159. ^y Sept. Complut. Eccli. xxxi. 19. ^z Eccli. Vulg. Latin., cap. xxxiv. 22. ^a Paedag. lib. ii. p. 183. ^b Eccli. xxix. 18, 19. ^c Paedag. lib. ii. p. 193. ^d Eccli. xxiii. 6, 7.

Nobilius ea quae uncinis comprehensa sunt penitus omisit. At tres illi critici hunc Clementis nostri locum, notatu sane dignum, tam alto silentio praeterire non debebant.

Nec ii diligentius annotarunt hanc Clementis a Septuaginta duobus Senioribus discrepantiam^e: *Ἐν περιβολῇ ἡματίου οὐ μὴ καυχῆσθ' μηδὲ ἐπαίρου ἐν δόξῃ πάσῃ παρανόμῳ οὐσῃ*^f. Apud Septuaginta siquidem legimus: *ἐν ἡμέρᾳ δόξης*, ultima autem verba desiderantur. Nos tamen Hoeschelius admonet in quibusdam sacri textus exemplaribus, Graeca manu descriptis, se legisse post verbum *καυχῆσθ'* *ἰσχύει σου, καὶ ἐν ἡμέρᾳ δόξης παρανόμον μὴ ἐπαίρου*.

His Septuaginta Senum verbis: *Στέφανος γερόντων πολυπερία* ε. Clemens noster addidit, *καὶ τοῦ προσώπου αὐτοῦ ἡ πολὺ, ἄνθος πολυπερίας*. Postea vero ubi Clemens^h: "In timore Domini tua permanebit," *διαμενεῖ*, Septuaginta reddiderunt *ἔστω*, "sit gloriatio tuaⁱ." Alia denique in his Clementis nostri libris occurrunt, excerpta ex Ecclesiastico testimonia, sacro ejus textui non plane consona et similia. Sed quia in Clementinorum operum scholiis et commentariis satis annotata sunt, illis iterum recensendis supersedendum esse duximus.

Ad prophetas igitur transeamus, videamusque quid Clemens ab eorum textu diversum prodiderit. Itaque quando citat^k celebre istud Isaiae vaticinium, "Puer natus est^l," ibi post vocem *ἀρχή* omisit *ἐγενήθη*, et pro *καλεῖται*, seu ut in aliis libris *καλέσει*, ipse posuit *ἐκλήθη*.